
QUINTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
Operacional, lotada nesta Secretaria, no período de 10/08/2010 
a 14/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabriel Campos Gonçalves
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 052/2010-DIRAF/SEPE BELÉM, 18 DE 
AGOSTO DE 2010. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145813
O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
nº 7.018/2007, de 24/07/2007, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA Nº 011/2007 – SEPE.
RESOLVE
INTERROMPER, a partir de 16/08/2010, por necessidade de 
serviço, o período de férias do servidor PAULO SANTANA REGO 
GOMES, matrícula nº 55590333/2, ocupante do cargo Assessor 
Superior I, lotado nesta Secretaria, concedido através da 
PORTARIA Nº 046/2010-DIRAF/SEPE, de 09/07/2010, publicada 
no DOE nº 31.707, de 13/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabriel Campos Gonçalves
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145949

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 12/08/2010
Vigência: 12/08/2010 a 10/10/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000     449051              0130000000          Federal
Contratado: JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Q QNA, Bairro: Taguatinga Norte, 26C34
CEP. 72110-260 - Taguatinga/DF
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145796

PORTARIA: 411/2010
Objetivo: Auxiliar nos trabalhos de regularização fundiária.
Fundamento Legal: Dec.734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31668131/Maria José Soares Pereira (Técnica) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2010 a 14/08/2010
31668131/Maria José Soares Pereira (Técnica) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2010 a 21/08/2010
31668131/Maria José Soares Pereira (Técnica) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 23/08/2010 a 28/08/2010
31668131/Maria José Soares Pereira (Técnica) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2010 a 31/08/2010
31699011/Maria Sofia Oliveira Soares (Técnica) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/08/2010 a 14/08/2010
31699011/Maria Sofia Oliveira Soares (Técnica) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2010 a 21/08/2010
31699011/Maria Sofia Oliveira Soares (Técnica) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 23/08/2010 a 28/08/2010
31699011/Maria Sofia Oliveira Soares (Técnica) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2010 a 31/08/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145730

O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo n.º 131473/2010– Confecção 
de 30.000 Certificados de Habilitação à Regularização Fundiária 
–CHRF e 10.000 Cadastro Ambiental Rural –CAR, e parecer final 
da Assessoria Jurídica, de acordo com a legislação vigente:
Resolve:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado da licitação que 
considerou vencedor a empresa PONTO PRESS LTDA com o valor 
de R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais).
Belém, 17 de agosto de 2010.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145740

PORTARIA: 409/2010
Objetivo: Participar de reuniões com as proponentes de projetos 
e participar do processo seletivo para a contratação de ASDL.
Fundamento Legal: Dec.734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bagre/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil

Dom Elizeu/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590199002/Célia do Socorro Trindade Pinto (Assessora) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2010 a 12/08/2010
55590199002/Célia do Socorro Trindade Pinto (Assessora) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 14/08/2010
55590199002/Célia do Socorro Trindade Pinto (Assessora) / 5.5 
diárias (Completa) / de 26/08/2010 a 31/08/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145690

PORTARIA Nº.386/2010/NGPR 
BELÉM, 05 AGOSTO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela PORTARIA 
Nº. 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com o processo 
n°. 132847/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 15,5(quinze e meia) diárias a colaboradora 
eventual Érika Gleyciane Valente do Couto Tavares, CPF: 
005.234.652-87, para custear despesas com viagem ao município 
de Tailândia/PA, no período de 02 a 17/08/2010, com o objetivo 
de auxiliar nas ações do ordenamento territorial e orientar o 
preenchimento e digitalização dos cadastros Multifinalitário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145691

PORTARIA Nº.410/2010/NGPR 
BELÉM, 12 AGOSTO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela PORTARIA 
Nº. 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com o processo 
n°. 134237/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias ao colaborador eventual 
Jaime Rodrigues de Miranda, CPF: 566.720.632-34, para 
custear despesas com viagem ao município de Belém/PA, 
no período de 10 a 12/08/2010, com o objetivo de realizar o 
deslocamento do veiculo para que possa ser realizada a revisão 
do mesmo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145701

PORTARIA: 412/2010
Objetivo: Conduzir Técnicos do Pará Rural.
Fundamento Legal: Dec.734/1992.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
858631/Carlos Alberto Dutra Madureira (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2010 a 12/08/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145697

PORTARIA: 408/2010
Objetivo: Participar de Audiências Públicas do Terra Legal.
Fundamento Legal: Dec.734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Placas/PA - Brasil
Rurópolis/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5720440001/Igor Maurício Freitas Galvão (Gerente Executivo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 15/08/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145947

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo n.º101947/2010, Pregão 
Eletrônico n.º 005/2010 – Contratação de Empresa Especializada 
em Serviço de Logística de Eventos para 120 (cento e vinte) 
eventos no período de 12(doze) meses, e o despacho final da 
Comissão de Licitação, de acordo com a legislação vigente;
Resolve:
HOMOLOGAR o resultado do certame que considerou vencedora 
a empresa D A DE MORAES – DAMOG Technology in your event, 
com seu respectivo item abaixo relacionado:

Item Serviço
Valor / Pessoa

01

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145914

PORTARIA Nº.415/2010/NGPR 
BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO DO 
NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela 
PORTARIA Nº. 457 de setembro de 2009 e de acordo com o 
processo n°. 126969/2010.

RESOLVE:
CONCEDER diárias aos colaboradores eventuais abaixo citados, 
para custear despesas com viagem ao município de Belém/
PA, no período de 16 a 20/08/2010, objetivando a entrega do 
trabalho realizado referente a regularização fundiária.

Colaboradores CPF Nº. de diárias

Antonio Silva de Morais 217.754.434-34 4,5

Edirton Antonio de Moura Santos 078.232.824-53 4,5

Nivaldo Francisco Franco Junior 057.798.944-85 8,5

Rogério Bragança de Ávila 960.307.397-00 4,5

Cláudio Machado Morais 013.322.544-54 4,5

Vagner Correa da Silva 014.203.494-06 4,5

Antonio Lins da Trindade Filho 075.118.624-46 4,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

COMPLEMENTAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145844

PORTARIA Nº.414/2010/NGPR
BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela PORTARIA 
Nº. 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com o processo 
n°. 132663/2010.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR o valor das diárias pagas ao colaborador 
eventual Antonio Carlos Silva Lima, CPF: 338.153.213-87 
na portaria 388/2010/NGPR em virtude de seu deslocamento 
à Belém, no período de 13 a 20/08/2010, com o objetivo 
de elaboração de peças técnicas referente ao processo de 
regularização fundiária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

COMPLEMENTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145873

PORTARIA Nº.413/2010/NGPR
BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS, no exercício 
de suas atribuições legais, estabelecida pela PORTARIA Nº. 457 
de 29 de  setembro de 2009 e de acordo com o que consta no  
processo n°. 132785/2010.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR o valor das diárias pagas ao colaborador 
eventual Marivaldo Ribeiro Cassebe, CPF: 868.997.402-49 
na portaria 387/2010/NGPR em virtude de seu deslocamento 
à Belém, no período de 12 a 24/08/2010, com o objetivo de 
elaboração de peças técnicas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145890

PORTARIA Nº.416/2010/NGPR
BELÉM, 16 AGOSTO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela PORTARIA 
Nº. 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com o processo 
n°. 135346/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 7,0 ( sete) diárias ao colaborador eventual Paulo 
Henrique Dias Silva, CPF: 034.399.964-17, para custear 
despesas com viagem aos municípios abaixo descriminados, nos 
períodos de 17 a 20/08 e 24 a 27/08/2010 com o objetivo de 
participar de reuniões para esclarecimento sobre as ações do 
Programa Pará Rural.
.
Municípios
Aurora/PA
Vigia
Moju
Barcarena
São João da Ponta
Magalhães Barata
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146042

PORTARIA: 300
Objetivo: Apresentar a alteração da minuta do Decreto da pesca 
aos diretores das colônias de pescadores.
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Almerim/PA - Brasil


